
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

안전총괄과 19,469,293 22,332,822 △2,863,529

국 18,221 18,221 0

균 5,804,000 7,404,000 △1,600,000

특 683,000 500,000 183,000

도 3,195,774 3,929,435 △733,661

군 9,468,298 10,181,166 △712,868

대 300,000 300,000 0

행정운영경비(안전총괄과) 23,300 24,260 △960

기본경비 23,300 24,260 △960

기본경비 23,300 24,260 △960

202 여비 7,680 8,640 △960

01 국내여비 7,680 8,640 △960

  ○관외여비(공통여비)
7,680 8,640 △960

재난안전관리 910,668 708,098 202,570

국 14,920 14,920 0

특 183,000 0 183,000

도 21,350 21,010 340

군 691,398 672,168 19,230

재난안전관리 대책추진 834,468 631,898 202,570

국 14,920 14,920 0

특 183,000 0 183,000

도 16,100 15,760 340

군 620,448 601,218 19,230

재난안전관리운영 99,930 105,490 △5,560

201 일반운영비 46,730 45,090 1,640

01 사무관리비 43,730 41,490 2,240

  ○산청군 재난안전상황실 근무자 급량비
2,240 0 2,240

02 공공운영비 3,000 3,600 △600

  ○각종 재난관리활동 차량유류대
3,000 3,600 △600

202 여비 7,200 14,400 △7,200

01 국내여비 7,200 14,400 △7,200

  ○안전관리업무수행
7,200 14,400 △7,200

국가안전대진단 추진 13,130 12,000 1,130

도 3,940 3,600 340

군 9,190 8,400 790

201 일반운영비 13,130 12,000 1,130

도 3,940 3,600 340

군 9,190 8,400 790

01 사무관리비 13,130 12,000 1,130

  ○국가안전대진단사업 13,130 12,000 1,130
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   160,000원*4담당*12월

   8,000원*1인*280식

   250,000원*12월

   100,000원*6인*12월

13,130,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 3,940 3,600 340

군 9,190 8,400 790

소방관련업무지원 110,680 86,680 24,000

302 이주및재해보상금 21,000 0 21,000

02 민간인재해및복구활동보상금 21,000 0 21,000

  ○화재피해주민 지원
21,000 0 21,000

401 시설비및부대비 7,000 4,000 3,000

01 시설비 7,000 4,000 3,000

  ○화재진압 및 재난복구 장비 지원
7,000 4,000 3,000

수상안전 인명사고 예방시설 구축(물놀이구역 안전시
설)

183,000 0 183,000

특 183,000 0 183,000

401 시설비및부대비 183,000 0 183,000

특 183,000 0 183,000

01 시설비 183,000 0 183,000

  ○지능형CCTV 설치(성립전)
183,000 0 183,000

특 183,000 0 183,000

재해 및 재난 예방 155,962 110,902 45,060

도 1,890 0 1,890

군 154,072 110,902 43,170

중대산업재해예방관리 155,962 110,902 45,060

도 1,890 0 1,890

군 154,072 110,902 43,170

안전보건관리자 인력운영 50,671 45,571 5,100

101 인건비 46,237 41,324 4,913

02 기타직보수 46,237 41,324 4,913

  ○퇴직자(보건관리자) 성과연봉
1,953 0 1,953

  ○안전관리자(시간선택제 임기제공무원) 44,284 41,324 2,960

    0기본급 35,471 35,470 1

    0성과연봉 2,930 0 2,930

    0특수직무수당 1,703 1,674 29

204 직무수행경비 2,415 2,258 157

02 직급보조비 1,890 1,733 157

  ○직급보조비(시간선택제 임기제공무원)
1,890 1,733 157

304 연금부담금등 2,019 1,989 30

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 396 366 30

  ○고용보험료(시간선택제 임기제공무원)
396 366 30

중대재해예방업무추진 98,991 65,331 33,660
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   3,000,000원*7가구

   1,000,000원*7회

   45,750,000원*4개소

   2,232,000원/40시간*35시간

2,955,870원*1인*12월

244,130원*1인*12월

141,880원*1인*12월

   157,500원*1인*12월

   40,557,000원*0.975%



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 중대산업재해예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

201 일반운영비 88,911 55,251 33,660

01 사무관리비 88,911 55,251 33,660

  ○관리감독자 위탁 교육
8,610 6,930 1,680

  ○작업환경측정 용역 25,000 12,500 12,500

  ○안전보건 홍보인쇄비 10,400 9,000 1,400

  ○중대재해예방 홍보 및 예방 물품구입
10,080 0 10,080

  ○재해 부담금 8,000 0 8,000

지붕 작업용 안전장비 지원사업 6,300 0 6,300

도 1,890 0 1,890

군 4,410 0 4,410

201 일반운영비 6,300 0 6,300

도 1,890 0 1,890

군 4,410 0 4,410

01 사무관리비 6,300 0 6,300

  ○지붕 작업용 안전장비 구입
6,300 0 6,300

도 1,890 0 1,890

군 4,410 0 4,410

재해 및 재난 복구 능력 강화 14,147,996 17,258,196 △3,110,200

균 5,804,000 7,404,000 △1,600,000

도 2,960,900 3,711,000 △750,100

군 5,383,096 6,143,196 △760,100

방재대책 종합상황관리 1,872,196 1,832,196 40,000

재난상황 관측장비 유지관리 528,089 498,089 30,000

401 시설비및부대비 510,000 480,000 30,000

01 시설비 510,000 480,000 30,000

  ○재해문자전광판 교체사업
30,000 0 30,000

자연재난 사전 예방관리 21,250 11,250 10,000

201 일반운영비 11,500 1,500 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

  ○지역자율방재단 피복비
10,000 0 10,000

재해예방사업 12,275,800 15,426,000 △3,150,200

균 5,804,000 7,404,000 △1,600,000

도 2,960,900 3,711,000 △750,100

군 3,510,900 4,311,000 △800,100

풍수해보험 운영 17,800 18,000 △200

도 8,900 9,000 △100

군 8,900 9,000 △100

307 민간이전 17,800 18,000 △200

도 8,900 9,000 △100
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   210,000원*41인

12,500,000원*2회

20,000원*520부

   6,000원*420인*4회

8,000,000원

   1,050,000원*6세트

   30,000,000원

   31,250원*320인



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 8,900 9,000 △100

06 보험금 17,800 18,000 △200

  ○풍수해 보험금(위험보험및부가보험료)
17,800 18,000 △200

도 8,900 9,000 △100

군 8,900 9,000 △100

폭염대책사업 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

  ○폭염예방 홍보물품 구입(성립전)
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○폭염저감시설 설치사업(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

동당 급경사지 붕괴위험지구 정비사업 1,428,000 1,200,000 228,000

균 714,000 600,000 114,000

도 357,000 300,000 57,000

군 357,000 300,000 57,000

401 시설비및부대비 1,428,000 1,200,000 228,000

균 714,000 600,000 114,000

도 357,000 300,000 57,000

군 357,000 300,000 57,000

01 시설비 1,428,000 1,200,000 228,000

  ○동당지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
1,428,000 1,200,000 228,000

균 714,000 600,000 114,000

도 357,000 300,000 57,000

군 357,000 300,000 57,000

생초지구 풍수해생활권 종합정비사업 300,000 4,300,000 △4,000,000

균 150,000 2,150,000 △2,000,000

도 75,000 1,075,000 △1,000,000

군 75,000 1,075,000 △1,000,000

401 시설비및부대비 300,000 4,300,000 △4,000,000

균 150,000 2,150,000 △2,000,000

도 75,000 1,075,000 △1,000,000

군 75,000 1,075,000 △1,000,000

01 시설비 300,000 4,300,000 △4,000,000
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   17,800,000원

   30,000,000원

   20,000,000원

   1,428,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○생초지구 풍수해생활권 종합정비사업
300,000 4,300,000 △4,000,000

균 150,000 2,150,000 △2,000,000

도 75,000 1,075,000 △1,000,000

군 75,000 1,075,000 △1,000,000

상법지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 1,772,000 2,000,000 △228,000

균 886,000 1,000,000 △114,000

도 443,000 500,000 △57,000

군 443,000 500,000 △57,000

401 시설비및부대비 1,772,000 2,000,000 △228,000

균 886,000 1,000,000 △114,000

도 443,000 500,000 △57,000

군 443,000 500,000 △57,000

01 시설비 1,765,798 1,993,000 △227,202

  ○상법 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
1,765,798 1,993,000 △227,202

균 886,000 1,000,000 △114,000

도 443,000 500,000 △57,000

군 436,798 493,000 △56,202

03 시설부대비 6,202 7,000 △798

  ○상법 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 부
   대비 6,202 7,000 △798

법평 자연재해위험개선지구정비사업 2,800,000 2,000,000 800,000

균 1,400,000 1,000,000 400,000

도 700,000 500,000 200,000

군 700,000 500,000 200,000

401 시설비및부대비 2,800,000 2,000,000 800,000

균 1,400,000 1,000,000 400,000

도 700,000 500,000 200,000

군 700,000 500,000 200,000

01 시설비 2,793,000 1,993,000 800,000

  ○자연재해위험개선지구정비(법평지구)
2,793,000 1,993,000 800,000

균 1,400,000 1,000,000 400,000

도 700,000 500,000 200,000

군 693,000 493,000 200,000

스마트 시티 관리 3,119,016 3,119,016 0

특 500,000 500,000 0

도 199,841 185,632 14,209

군 2,119,175 2,133,384 △14,209

대 300,000 300,000 0

스마트 시티 조성 2,260,372 2,260,372 0

특 500,000 500,000 0

도 174,720 160,511 14,209
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   300,000,000원

   1,765,798,000원

1,772,000,000원*0.35%

   2,793,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 스마트 시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 1,285,652 1,299,861 △14,209

대 300,000 300,000 0

CCTV 관제센터 운영 1,257,880 1,257,880 0

도 150,720 136,511 14,209

군 1,107,160 1,121,369 △14,209

101 인건비 473,938 473,938 0

도 136,992 122,783 14,209

군 336,946 351,155 △14,209

03 공무직(무기계약)근로자보수 470,617 470,617 0

  ○CCTV관제원 인건비 470,617 470,617 0

    0기본급 326,916 326,916 0

도 98,783 84,574 14,209

군 228,133 242,342 △14,209

재무활동(안전건설과) 868,040 868,039 1

보전지출 168,040 168,039 1

보조금 반환금 168,040 168,039 1

802 반환금기타 168,040 168,039 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 56,210 56,209 1

  ○2022년 집중안전점검 이자발생액
1 0 1
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2,270,250원*12인*12월

   200원


